185. Conceditur hoc loco ne Monachi, Canonici, Fratres etiam illi, qui in hac Religione vocantur de *Observantia* aut laici, cuiuscunque dignitatis, gradus, Ordinis, vel conditionis fuerint, Ecclesias, seu domos, aut loca à Seruitis possessa, aut Monasteria Monialium, quod alijs Fratribus, vel Monialibus etiam eiusdem Ordinis concedantur, procurare præsumant, si sub excommunicationis late sententiæ pena eo ipso incurrenda, aut quod amotis exinde Fratribus, & Sororibus reformentur, & alij Fratres, aut Moniales subrogentur, aut quod alijs assignentur, nisi hoc fiat apud Generalem dictorum Fratrum, qui teneatur loca ipsa debere reformare, nec aliquas iniurias, vel grauamina in ferre dictis Fratribus, & Monialibus pro rebus, & bonis, quæ habent. Vult etiam, & præcipit Pontifex vt Fratres, & Moniales acquiescant reformationibus factis per Generalem, nec laici se

Summa Lezan. Tom. V.

opponant, aut illas alterare, vel mutare querant sub eadem excommunicationis sententia.

186. Plura notatione digna sub hoc priuilegio continentur. Primum est de prohibitione facta quibuscumque sub excommunicationis late sententiæ pena de non procurando, quod Monasteria Seruitarum, aut Monialium ipsorum tradantur alijs etiam eiusdem Ordinis. Quæ quidem prohibitio comprehendit omnes tam Regulares aliorum Ordinum, quam seculares quoscunque, imo etiam Regulares eiusdem Ordinis, quos Pontifex vocat de *Observantia*, & Scholasticos huius Maris magni appellat *Congregationis*, & sunt, vt credo, Reformati huius Religionis, distincti ab alijs, quos Pontifex postea vocat *Conuentuales*. Solent enim ij, qui Reformati in Religiosis vocantur varijs vijs, & modis procurare Conuentus aliorum, & propterea isti obtinent talia priuilegia à Sede Apost. vt se defendant. Hinc in separatione facta nostrorum PP. Disalceatorum à corpore Religionis nostræ Carmelitanæ an. 1595. in Capitulo Generali Cremonæ, confirmata, postea à Clement. VIII. in Bulla *Pastoralis officij* eodem anno Decembris 20. die, pro conditione, & perseverantia talis separationis cautum est de hac re his verbis. *Ita tamen, vt dicta Congregatio Disalceatorum, vel eius Superiores omnino in perpetuum non præsumant accipere loca, vel Conuentus huius Religionis Mutigaurum, etiam sponte à Cuiatibus, vel Principibus, seu quibuscumque alijs eis exhibenda, vel offerenda, quod si contrarium aliquando eos fecisse conuenit foret, nulla esset, & irrita ista concessio, & nullum in omnino acquisitum eis intelligeretur.* Hac in dicta Bulla Clem. VIII.

187. Secundum est de simili prohibitione facta etiam quibuscumque personis de non procurando, quod dicta Monasteria Fratrum, & Sororum illis amotis reformentur, aut alij, vel alie ibi subrogentur, aut alijs assignentur, vel committantur, nisi hoc fiat apud Generalem dicti Ordinis. Cui priuilegio consonat aliud Leonis X. pro Minoribus, in quo in virtute S. Obedientia præcipit vt de cetero nulla nouæ reformationis fiant in Ordine absque Generalis, aut Provincialium assensu. Casarubius in *Compend. priuileg. Mendicant. verbo Reformatio. num. 3.* Rodriguez *tom. 3. Quæst. Regul. quæst. 41. art. 1. & tom. 2. quæst. 73. art. 2. & 3.* alter Rodriguez in *Compend. Resolut. 123. num. 50.*

188. Tertium est, de intimatione facta Generali ad reformandum Monasteria Ordinis quoties oportunitum fuerit. Pro quo etiam vide dicta à simili in Mari magno Carmelitarum circa §. 26. in alio priuilegio Pij II. vbi idem præcipit Superioribus Ordinis. Et circa ea, in quibus reformari debet Religio, consule dicta à nobis in *Opere de Refor. Regul. ac maximâ decreta Clem. VIII. & Vrbani VIII. de hac eadem materia.* Bonum etiam documentum pro hac re refer Sorb. *in Addit. ad Compend. Priuileg. Mendicant. verbo Reformatio;* quod scilicet *Reformatio fieri debet non secundum usum, sed iuxta Regulam promissam.* Vide alia 4. v. *Reformati Regulares*, & quoad reformationem habitus Religiosorum Bordonum *Resolut. 35. numero 63.*

189. Quartum, continet etiam prohibitionem de non inferendo aliquas iniurias, vel grauamina Seruitis ad effectum amotionis à suis domibus. Per quæ possunt intelligi tam iniuriæ verbis illatæ, quam opere ipso. Et pro Prioribus extat aliquo modo simile priuilegium Leonis X. in Bulla vnionis pro

Minoribus, ubi sub pœna excommunicationis latæ sententiæ ipso facto incurrenda, & Papæ reservata precipit, ne aliquis ex Fratibus Minoribus appellet alium *Priviliegium, Collectaneum, Ballistam, Amadentam, Clarenam, de Evangelio, seu de Caputo, seu Bigotum*, aut alio nomine irrisorio, aut iniurioso. Cassaribus in *Compend. privileg. Mendicant. verbo Observantes Fratres num. 7.* Corduba in *Annotat. ad idem Compend. verbo Reformatio*. Hæc ergo, & familia iure optimo prohibentur à Summis Pontificibus ad compescendum aliquos reformatos, qui patrum in humilitate, & charitate fundati alios non reformatos eiusdem Ordinis nominibus iniuriosis, & nouis appellare solent, sæpiusque ut eorum occupent Monasteria. Pro posterioribus verò iniuriis, seu grauioribus opere illatis, scilicet oneribus, & gabellis imponendis Religiosis de quibus loquitur Pontifex in hoc privilegio, consule dicta *rom. 3. verbo Gabella quoad Regulares*. Vbi etiam *num. 19. & rom. 4. verbo Negotiatum quoad Regulares*, qualiter ad solutionem dictorum onerum, seu gabellarum teneantur quando negotiationem exercent, quod etiam tangit Pontifex in hoc privilegio illis verbis, *Ac negotiationis causâ non debent*.

190. Quintum præterea, continet præceptum Seruitis factum de acquiescendo Reformationibus factis à suis Prælatibus, illisque obseruando, & laicis de non se intromittendo in ipsis, aut illis se opponendo, aut querendo, ut postquam factæ sunt, alterentur, vel mutantur sub irritationis pœna, & dicta sententia excommunicationis latæ sententiæ. Pro quo vide dicta à simili in Mari magno Carmelitarum *circa d. §. 26.*

Circa §. 60.

191. Concedit etiam Pontifex hoc loco, vt neque per litteras Sedis Apostolicæ, aut eiusdem legatorum, vel subdelegatorum possint compelli Fratres Seruitæ ad litterarum ipsarum executionem, citationes, commissiones, promulgationes, &c. nisi de præsentibus indulto, & ipsis Fratibus fiat specialis mentio. Cui etiam simile privilegium habent Prædicatores in eorum Mari magno §. 17. Minores §. 15. & 17. Carmelites §. 35. & 88. Vbi de hac materia actum est.

Circa §. 61.

192. Vm supra §. 23. Martinus V. concessisset Seruitis, quod in quibuscumque locis, in quibus Monasteria habent possessiones sufficientes pro victu Fratrum non habentes ad instar Mendicantium elemosynas, & suffragia petere possent, hoc extendens Innocentius VIII. decreuit, vt in prædictis locis possint id facere, absque villa quota, vel portione, vel onere solvendi, inhibens sub excommunicationis latæ sententiæ pœna omnibus tam Ecclesiasticis, quam laicis ne cogant dictos Fratres ad aliquid solvendum ratione mendicitatis, aut elemosynarum prædictarum, aut illos propterea impedire præsumant.

193. Huic privilegio saltem ex parte consonant plura alia, de quibus egi in Bulla *Aurea §. 5.* pro Prædicatoribus, & Minoribus, & in Mari magno Eremitarum S. Augustini §. 15. & Carmelitarum §. 70. ac etiam Seruitarum §. 23. Quibus in locis, & aliis ibi citatis plura ad intentum. Maxime etiam consonant privilegium Alexandri IV. pro Fra-

tribus sanctæ Mariæ de Mercede in *Bullario hussus Ordin. Bulla 4.* ubi Pontifex præcipit omnibus Ordinaris, quatenus Presbyteris ipsorum portatit subiectis iniungant sub pœna priuationis officij, & beneficij, vt de elemosynis ipsis Fratibus concessis nihil ab eis exigere, vel extorquere præsumant. Item privilegium Leonis X. pro Minoribus, quod refert Cassaribus in *privilegijs Mendicantium verbo Eleemosyna num. 15.* in quo sub grauioribus pœnis, & censuris præcipit, ne impediatur Fratres ad exigendum elemosynas, vel ipsarum medietatem alicui concedendam.

Vilia valde esse huiusmodi privilegia pro Regularibus; præsertim quoad hoc quod de elemosynis sibi concessis non teneantur partem aliquam, siue decimam, Prælatibus Ecclesiarum exhibere, constat ex eo quod in ea questione an de his bonis, quæ per liberam donationem seu largitionem acquiruntur, debeantur decimæ; variæ, ac diuersæ sunt Doctorum sententiæ, quibusdam assentibus, scilicet Hostiensis, Syluestro, & quibusdam id negantibus, videlicet Valeria, Suarez, & alij; quibusdam verò media via procedentibus, vt Barbosa *lib. 3. iur. Ecclesiastic. cap. 26. §. 1.* & Fagundez in quinto *Ecclesiæ præcepti. lib. 1. cap. 2.* apud quos de huiusmodi questione, Vt ergo in hac opinione varietur Religiosi non molestantur in solutione alicuius decimæ, seu quotæ de elemosynis sibi concessis, vilia sunt præfata privilegia, quid sit de prædictis opinionibus.

Adde ad maiorem abundantiam, quod quicquid sit an liberaliter donantis debeat, vel non dicta decima, vel quota, nihilominus, quod de elemosynis concessis Religiosis non debeat, ad id certum est, vt oppositum videatur absurdum, vt potè à nemine asserunt, & contra rationem, cum omnino inconueniens videatur pauperibus seu ex elemosynis viuiculis tales onus imponere. Vt bene Suarez *rom. 1. de Relig. lib. 1. de Diuino cultu c. 31. num. 9.* & Fagundez *supr. num. 11.*

Circa §. 62. & 63.

Conceditur hoc loco Seruitis communicatio prærogatiuarum concessarum quatuor Ordinum Mendicantium, videlicet Prædicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum. Quæ potro sint istæ prærogatiuæ, non explicatur à Pontifice alio modo, quam dicendo quod de cætero fratres Seruorum locum habeant sermone faciendi in Capella vestra Episcopalis, & quinta Dominica Quadragesimæ de Passione nunciata diebus, ex quo colligi videtur ex vi huius privilegij solum concedi ipsis facultas faciendi sermone in Capella Papæ dictis diebus singulorum annorum, sicut etiam habent Prædicatores pro prima Dominica Aduentus, & Quadragesimæ; Minores alternatim seruata inter Conuenticuales, & de Obseruantia, pro secunda Dominica Aduentus, & etiam Quadragesimæ; Eremitæ S. Augustini pro tertia Dominica Aduentus, & etiam Quadragesimæ; ac Carmelites pro quarta Dominica Aduentus, & Quadragesimæ. Ipsi enim sunt sermones de iure, & consuetudine assignati his Religiosis in Capella Papæ, prout ex verbis etiam Pontificis in hoc privilegio desumunt, dum dicit, Seruitis assignare dictos dies pro sermone faciendo, prout alij dictionum Mendicantium Ordinum fratres suis loco, & tempore habent. Quod etiam privilegium de Mendicantibus sermone habuit

habitoris in Capella Papæ dictis diebus abetur in libro Rituum Ecclesiasticorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ sub Leone X.

Circa §. 64.

197. Statuitur hoc loco, vt nullius cuiusvis consecutionis præterit, vel aliquo quouis modo pro consecrationibus Ecclesiarum, vel altarium, Oleo sancto, & aliis Ecclesiasticis Sacramentis aliquid petere, vel extorqueret præsumat; quinimo Episcopi prædicta liberè & gratiosè impendere teneantur (*salua tamen refectione consueta in prandio, vel in cena in consecrationibus Ecclesiarum, vel Altarium*) alioquin si id facere reculerint, aut Sedes Diocesanorum vacuèrit, liceat Seruitis consecrationes, & Sacramenta à propinquiori, seu quocunque alio Catholico Antistite, petere atque recipere.

198. Concessa hæc etiam sunt Eremitis S. Augustini in ipsorum Mari magno §. 17. 18. 19. & 21. & Carmelititis in ipsorum etiam Mari magno §. 24. & 77. ac pariter Prædicatoribus in Mari magno §. 8 & Minoribus §. 6. quibus in locis, & aliis ibi relatis de hac materia egi.

199. Nota tamen circa clausulam illam *Salua tamen refectione consueta in prandio*, &c. merito additam esse à Papa in hoc priuilegio ad tollendos serupulos simoniæ, qui propterea insurgere possent. Vnde etiam Concilium Tridentinum *sess. 24. de Reformat. cap. 3.* Episcopò visitanti suam Diocesim prout tenetur, quamuis prohibeatur munerationem receptionem, addit verò, *exceptis tamen viualibus, quæ sibi, ac suis frugaliter, moderateque pro temporis tantum necessitate, & non ultra, erunt ministranda.* Vbi *viualium* nomine intelligi debent ea quæ consistunt in victu, non tamen in aliis necessariis, vectura scilicet equorum, & similibus. Zerola in *prax. Episcop. p. 2. verbo Visitatio §. 6.* Piafcius in *simil. prax. Episcop. p. 2. cap. 3.* Genucensis in *Man. prax. cap. 35. num. 9.* & 10. Stephanus Vveymys *Constit. 17.* & Barbofa *de offic. & potest. Episcop. Allegat. 73. à num. 57.* & in *locum Concilij relatum.* Quæ omnia vno modo ad præsens institutum deseruiunt.

Circa §. 65.

200. Indulget etiam Pontifex sub hoc §. Generali Ordinis Seruitarum pro tempore existentis, vt pensatis circumstantiis personarum, temporum, & locorum, possint cum subditis, in ieiuniis, & abstinentiis Regule; ac in usu carnis, præterquam tempore Quadragesimæ; item quod percipiant, & habeant ad vsum, & vsumfructum ea quæ ipsis relicta, vel donata fuerint, aut iure hæreditario aut alio quocunque ad eos pertinerint.

201. Nota primò, hoc priuilegium, quod non video in Mari magno aliorum Mendicantium expressum, dici posse esse explicatum iuris communis Prælatorum, cum iuxta dicta *tom. 1. cap. 7. num. 29.* & *cap. 18. num. 64.* possint iure communi dispensare cum suis subditis in Regule Observantiis. Quod etiam ex Sancto Thoma, Caietano, Soto, Rodrig. Nauarro, & Suarez admetit Tamburinus *de Iur. Abb. tom. 3. disp. 4. quæst. 7. num. 6.* Adde *num. 7.* post Sanchez, & Portellum, potestatem hanc amplè interpretandam esse, & posse aprari casibus expressis, & inclusis in expressis. De quo tamen, & aliis spectantibus ad hanc ma-

teriam vide dicta locis relatis, & 3. *tom. verbo Dispensare, & dispensatio per tot.* Addendum præterea, facultatem istam posse tolli Generali à Capitulo generali, propter dicta sæpius, scilicet quod Capitulum generale est superius ipso Generali, & quemlibet superiorem posse non solum tollere priuilegia concessa inferioribus, sed etiam limitare, & coarctare ea, quæ ipsis inferioribus etiam de iure communi competunt. Tamburinus *supra num. 15. & 16.* Non obstante autem, quod prædicta auctoritas iure communi competat Prælati, non tamen propterea censetur superflua hæc, & alia similia priuilegia, nam explicant magis potestatem Prælatorum ad tollendos serupulos, vel concedunt aliquam circumstantiam, peculiatem, ad quam non videbatur extendi. Vide Cordubam in *Annotationibus ad Compendium priuilegiorum Mendicantium verbo dispensatio,* & Tamburinum *supra quæst. 8. num. 2. & sequentibus* ac dicta in Mari magno Carmelitarum §. 9.

202. Circa facultatem illam concessam Generali ad dispensandum cum subditis, vt habere possint ad vsum, seu vsumfructum illa, quæ ipsis donata, seu relicta fuerint; nota secundò, facultatem istam quoad bona stabilia sublarum esse à Concil. Trid. *sess. 25. de Regularibus cap. 2.* vbi expresse decernitur ne deinceps liceat superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere, etiam ad vsumfructum, vel vsum, administrationem, aut commendam. Quoad bona verò mobilia etiam vacare videtur huiusmodi priuilegium, feruentur quæ tradit idem Concil. loco relato, videlicet quod ea *traduntur Superiori, Consuetudine incorporentur*, licet eorum vsum permittatur *quatenus status paupertatis conueniat.* De quibus latè *tom. primo cap. 6. per tot.* Vnde sententia plurium Doctorum asserunt etiam post Concilium licitum esse habere aliquod peculium ad nutum superiorum reuocabile, & ad solos vsus honestos, & legitimos, prout tenent plures relati à Barbofa in *dictum locum Concilij*, quos etiam sequuntur Diana *parte primatrali. 6. Resol. 32.* Borondonus *Resol. 43. num. 51.* Tamburinus *de Iure Abb. tom. 2. disp. 22. quæst. 5.* & alij, admitti non debet, propter decreta Concilij adducta, & maxime propter decreta Clementis VIII. & Vibani VIII. quæ retuli *eo cap. 6. num. 8.* & declarationes S. Congregationis relatas *eo loco num. 14. & 19.* quæ aliqui ipsorum non videntur, alij verò non curasse videntur; his enim decretis, & declarationibus explicatur mens Concilij, quod scilicet, neque peculium à Superiorum nutu reuocabile, aut ad solos vsus honestos permitti possit. Excipe casus *adductos cap. 6. num. 21. & 22.* scilicet quando Religio aliter prouideret non potest Religiosis, & cum conditionibus ibi adductis. Vide quoque dicta in Mari magno Carmelitarum *circa §. 7. num. 101.*

203. Tertiò circa illud verbum *hæreditario*, quo vritur Pontifex, nota, ex eo colligi, posse istos Religiosos succedere iure hæreditario in bona temporalia, non quidem quod ipsi in particulari ea sibi adquirent, sed Monasterio, iuxta dicta in Mari magno Prædicatorum *circa §. 26. num. 79.* & Carmelit. *circa §. 26. num. 72.* ex aliis priuilegiis ibi adductis.

204. Præterea notandum facultatem hoc loco concessam Generali ad dispensandum cum subditis videte delegabilem ab ipso, iuxta dicta *tom. 1. cap. 18. num. 4.* & *supra in Mari magno Minorum circa §. 40.* est enim facultas competens ex priuile-

gio perpetuo, & non concessa personæ, sed dignitati, vel officio, ac per consequens non vt nudum ministerium, sed ad instar iurisdictionis Ordinariæ. Quando enim conceditur aliquid perpetuò dignitati, vel officio, tribuitur iurisdictione, & non nudum ministerium, vt docent Bar. l. 1. *ambitiosa*, num. 34. ff. *decret. ab ord. fac.* Ioan. Andr. *addit. ad Speculatorem tit. de legato §. vltim. ad fin. vers. incipienti legatus est Ordinarius.* Bald. *cap. fin. n. unico de offic. Ordinari.* & ibi Imol. *ad fin. Synuestr. verbo Delegatus quaest. 8. dicto 11. Cac. 3. var. cap. 20. num. 6. initio, & num. 9. fi. & num. 10. initio, & ex Theolog. Compendium mendicantium verbo Absolutio Ordinarum quod Fratres ad fin. dub. 2. Passarellus *Compend. Minorum cap. 15. Henriquez l. 13. de excom. cap. 24. num. 2. Sanchez lib. 2. de matrimonio disp. 40. num. 14. plures alios referens.* Obstat tamen videtur clausula illa quæ est in hoc priuilegio, scilicet: *Sine discretio predicti, & pro tempore existentis Generalis, &c.* Quando enim aliquid committitur alicui cum ista clausula *Discretionem tuam mandamus*, tunc censetur electa industria personæ, & illi commissum nudum ministerium, vt habent Mascardus *de probat. conclus. 594. num. 3.* Marcus Antonius *ver. resol. lib. 2. resol. 89. num. 2. Mart. de claus. parte 1. claus. 199. num. 3. Barbosa in collect. Doct. in cap. fin. de offic. & potest. Iudic. delegati num. 11. Nihilominus; tenendum est id quod dixi, nam illa clausula non ponitur à Pontifice assertiue, aut absolute, sed solum narratiue, & disunctiue, postea conceditur d. facultas iuxta arbitrium conscientie, quæ est conditio vniuersalis, quæ inest in similibus concessionibus.**

Circa §. 66.

205. STATUIT præterea Pontifex, vt nullus Religiosus Ordinis Seruitarum habens aliquod beneficium, aut aliquam pensionem, vel capellaniam Seruitales etiam parui valoris, habeat locum, vitam, vestitum, vocem actiuam, vel passiuam, aut aliquod officium, administrationem, vel Prælatoram in Ordine, nisi id Generali videbitur, aut ex speciali Sedis Apostolicæ licentia ei fuerit indultum.

206. Similia fermè priuilegia habentur in Mari magno Carmelitarum *circa §. 32. & 104.* quæ aliquo modo cum istis conueniunt, & alio differunt, licet per communicationem priuilegorum inter Mendicantes omnia omnibus sunt communicabilia. Idem dico de alio simili etiam priuilegio pro Prædicatoribus, & Minoribus in Bulla *Aurea dicta §. 7.* Quibus in locis, & aliis ibi relatis de hac materia egi. Præter dicta autem ibi, vterius notandum, quod quemadmodum *circa d. §. 32.* dixi ex illo priuilegio colligi posse Religiosos capaces esse beneficiorum siue Regularium, siue secularium, sic etiam in præsentî dicendum ex hoc priuilegio colligi esse capaces pensionum super fructibus, & redditibus illorum beneficiorum ex Romani Pontificis dispensatione, iuxta dicta *tom. 2. cap. 2. num. 20. & cap. 18. num. 37.* vbi etiam, an sine illa quoque sint capaces pensionis improprie dictæ, quæ scilicet non imponitur super beneficia, sed super eos, quæ illa habent.

207. Nota præterea, quod quamuis per obtinentes Capellanias Seruitales, vt loquitur Pontifex in hoc priuilegio, intelligi possint parochi, seu Curati, iuxta facta supra in hoc Mari magno *circa §. 39.* nihilominus quia condistinguit illos ab ostentariis.

beneficia etiam Curata, & pensiones, ideo per illos intelligi credo eos, qui in aliqua Capella, Oratorio, aut altari deseruiunt, Missas ibi celebrantes, aut diuinis officiis assistentes designato stipendio, de quibus Gonzalez *ad Regul. 8. Cancell. gloss. 5. & Barbosa de Iure Ecclesiastico lib. 3. cap. 5. per totum.* Apud quos plura de huiusmodi Capellanis, & capellam Capellaniam.

Item nota Iulium III. litteris sub signatura datis, quæ habentur in Bullario Laetici in hoc Pontifice num. 8. statuisse, vt Fratres huius Religiosus beneficia aliqua Ecclesiastica etiam Regularia aliorum Ordinum in titulum, vel commendam habentes, aut officium Penitentiarie exercentes, non possint in domibus Ordinis degere, aut commorari, seu Officia, & Prælaturas obtinere, aut priuilegiis, & indultis, seu voce actiuam, & passiuam poriri, inhihens etiam ipsis, ne de cætero habitum dimittere, aut ad ipsum Ordinem laxiorem se transferre, aut nisi beneficia Ecclesiastica, aut officium Penitentiarie exercuerint, extra domos Ordinis manere presumant sine sui Superioris licentia in scriptis sub excommunicationis lætæ sententiæ pena; præcipiens quoque fub eadem excommunicationis pena Superioribus, vt hanc Constitutionem publicarent, & executioni mandarent.

209. Quid importent verba illa officium, administratio, Prælatura, quibus hi Pontifices in his priuilegiis vtuntur, habes ex dictis *tom. 2. cap. 13.* Quid etiam vox actiuam, & passiuam, dixi *tom. 4. verbo Penitentia Ecclesiastica num. 10. & 11. & verbo vox actiuam, & passiuam.* Quod verò verba illa Bullæ Iulij III. priuilegiis, immunitatibus, & indultis Ordinis gaudente non possint, piè intelligi solum debeant de priuilegiis, indultis, &c. quæ in damnum, & incommodum Religionis redundant, non verò de aliis, commodum priuatum concernentibus, dixi *tom. 1. cap. 17. num. 18. & supra in Bulla Aurea dicta circa §. 7.*

Circa §. 67.

210. CONCEDIT hoc loco Seruitis, ipsorumque Ordini amplissima communicatio priuilegiotum Ordinum Prædicatorum, Minorum, Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum, sicut eisdem Ordinibus ad inuicem concessa fuit, Prædicatoribus siquidem in eorum Mari magno §. 52. Minoribus §. 51. vtriusque in Bulla *Aurea dicta §. 19.* Eremitis S. Augustini §. 52. & Carmelitis §. 105. Quibus in locis, & aliis ibi relatis plura de hac materia dicta sunt.

211. Vterius nota, quod quamuis Scholasticus huius Mari magni in libro cui titulus est *Mare magnum Fratrum Seruitarum pag. 74.* dicat per hoc priuilegium concedi etiam Seruitis priuilegia non solum concessa, sed etiam concedenda Ordinibus Mendicantium, id tamen non est verum, vt legenti constabit. Quia tamen Iulius III. in Bulla *Expenni nobis*, quæ habetur *in d. lib. pag. 156.* & in qua confirmat hoc Mare magnum, concedit Seruitis omnia priuilegia concessa Prædicatoribus, Minoribus, Eremitis S. Augustini, Carmelitis, & Minimis, ac aliis quibuscunq; Ordinibus, cum non Carmelites habeamus ex Clem. VIII. communicationem omnium priuilegiotum concessorum, & concedendorum Mendicantibus, & non Mendicantibus Ordinibus, iuxta dicta locis relatis ex Mari magno Prædicatorum, & Carmelitarum, ideo

etiam hæc generalissima cõnunicacione frui possunt Seruitæ. Præsertim cum Leo X. in Bulla dudum in 1. tom. Bullar. in hoc Pontifice num. 32. concesserit omnibus Mendicantibus communicacionem priuilegiorum concessorum, & concedendum iuxta dicta illis locis.

212. Nora præterea, quod Iulius III. in Bulla relatadum concedit Seruitis communicacionem omnium priuilegiorum concessorum Mendicantibus, & aliis Ordinibus, loquitur etiam de *viue vocis oraculo in genere concessis*, quod est magnum priuilegium, siquidem extenditur etiam ad viue vocis oracula, quod non sæpe, sed raro fit in similibus communicacionibus priuilegiorum. Quæ sint autem ista priuilegia Prædicatorum, Minorum, Eremitarum Sancti Augustini, & Minorum, quæ communicantur Seruitis, consule dicta in Mari magno Prædicatorum, Minorum, & Eremitarum Sancti Augustini locis relatis, quoad Carmelitarum priuilegia ipsorum Mare magnum, quod maximum est inter alia Mendicantium, Compendia nostri Ordinis, Bullam Clem. VII. quæ extat in Bullario Lactij in hoc Pontifice n. 31. in tom. 1. Casparubium in Compendio priuilegiorum Mendicant. Rodriguez in suo Bullario, ac Bullam aliam Sixti I V. quæ etiam appellatur *Mare magnum* & habetur in nostro Speculo Ordinis, in Bullario Rodriguez in Sixto IV. Bulla 38. & in Bullario Fratrum S. Mariæ de Mercede pag. 146.

73. Quomodo autem communicatio priuilegiorum inter Mendicantes fit tanta, vt possit Mare magnum, & Bullas vni Ordini illorum concessa, in nomina aliorum, cui communicantur transferre ex priuilegio Iulij II. pro Minimis in eorum Mari magno circa §. 34.

Circa §. 68.

214. Hæc ponuntur cenzæ, ipsæque grauissimæ contra inquietates, seu molestantes Religiosos in horum priuilegiorum executione, aut eos cogentes ad aliquid faciendum contra ipsa, vel auxilium, consilium, vel fauorem ad id dantes, quemadmodum etiam idem reperitur in Mari magno Prædicatorum §. 53. Bulla *Aurea* appellata §. 10. Mari magno Minorum §. 52. Eremitarum S. Augustini §. 53. & Carmelitarum §. 106. Quibus in locis, ac aliis, quæ ibi retuli, de hac materia actum est.

Circa §. 69.

215. Constituantur hoc loco à Pontifice Iudices Apostolici, & Consensores pro executione priuilegiorum, quæ in hoc Mari magno continentur, omnes in dignitate Ecclesiasticæ constituti, & Canonici Metropolitanæ, seu Cathedralis Ecclesiæ cum amplissimis clausulis similibus iis, quæ habentur in Mari magno Prædicatorum §. 54. Minorum §. 53. Eremitarum S. Augustini §. 54. & Carmelitarum §. 107. quibus in locis, ac maxime tom. 2. cap. 10. vbi de Conseruatoribus egi, ea quæ pertinent ad illos, discussa manent, & an, & quomodo iustitiam post Constitutionem Gregorij XV. eorum auctoritas limitata, seu coarctata sit.

216. Circa syndicos Romanæ Ecclesiæ, quibus correspondent in iis Religionibus Procuratores, & de quibus est sermo in hoc priuilegio, præter dicta in Mari magno Prædicatorum, Minorum, & Ere-

mitarum S. Augustini, ac *tom. 4. verbo Procuratores Religionum*, vltimus nora, dictos Procuratores Religionum posse appellari syndicos, prout colligitur appetit ex cap. vnic. de syndico, vbi syndicus appellatur Procurator constitutus à Monasterio pro suis negotiis forensibus tractandis. Hieronymus Rodriguez in Compend. Resol. 119. n. 8. Imo etiam possunt dici syndici Roma. Ecclesiæ, aut Sedis Apostolicæ, siquidem bona Religiosorum, Mendicantium præsertim, specialiter pertinent ad Sedem Apostolicam, iuxta dicta scriptis in præcedentibus, & tales Procuratores, maxime Procuratores Generales, insinuantur cum magna auctoritate ex priuilegiis Sedis Apostolicæ, iuxta dicta eo verbo *Procuratores Religionum num. 5.* Accedit, quod cum Syndicus Græcæ idem fit quod defensor, teste Glossa in d. cap. vnic. de syndico, cum Procuratores ordinum instituti sint ad eos defendendum, proculdubio syndici etiam appellari poterunt. Hieronymus Rodriguez supra ex aliis.

Circa §. 70.

217. Non obstantiæ amplissimæ, quæ extant in hoc loco, sunt similes illis, quæ extant in Mari magno Prædicatorum §. 55. Minorum §. 54. Eremitarum S. Augustini §. 55. & Carmelitarum §. 108. quibus locis, & aliis ibi citatis plura dicta sunt ad intentum.

218. Addendum est pro complemento, clausulam illam positam in hoc, & similibus priuilegiis, scilicet, & *quæcumque alia, quæ in futurum per nos, vel sedem Apostolicam quomodolibet concedi, statui, vel ordinari contra presentium litterarum tenorem, &c. irrita, & inania, &c. decernimus*, qua Pontifex declarat non posse contraueniri huiusmodi priuilegiis à se, vel ab aliis Successoribus, non esse inutilem aut superfluum. Et si enim verissima sit Regula illa iuris, quod *Par in parem non habet imperium l. nam, & magistratus ff. de recept. arbitr. l. ille, à quo, §. remissum ff. ad Trebell. c. inferior, cap. deniq; 21. dist. c. in nouis 20. §. quannus de elect. c. de locato Clarus §. fin. q. 38. num. 3. vers. quero pone. Bart. Petet. ad Extrauag. Anbrosiana de rebus Ecclesiasticis non alien. verb. prædecessor. num. 5. p. 226. Rebuffus tom. 1. ad leges Galliarum, tract. de euocat. num. 46. p. 265. cui Regule videtur derogari per istam clausulam, si quidem per illam veluti ligantur manus Pontificum successorum, ne faciant aliquid contra dicta priuilegia, nihilominus, vt dixi, non est inutilis, aut superflua: eo quod, & si idem Pontifex qui priuilegia concedit, & successores ipsorum possint illa reuocare, non tamen censentur id facere, etiam si aliqui ordinent, aut præcipiant in contrarium, nisi expresse illis derogent. cap. cum ordinem. de rescriptis. Doctores ibidem communiter, & Suarez de leg. lib. 8. c. 39. n. 3. Quod adeo est verum, quod rescriptum impetratum contra priuilegiatum non præiudicat ipsi, nisi de priuilegio fiat mentio. Freitas in cap. 1. num. 14. vers. tertio restringit, Berouius num. 72. hoc tit. Abbas in cap. ex parte. il. 1. num. 2. & Socin num. 11. de priuileg. Rebuffus in prax. tit. differentia inter rescripta gratiæ, & iustitiæ, ex tom. 2. Et que hoc priuilegium iure communi competens Cisterciensibus cap. cum ordinem relato, ac proinde etiam aliis Religiosis communicantibus cum ipsis in priuilegiis, quales sunt Mendicantes. Quæ autem expresse priuilegij, sufficiat ad ipsos derogationem, dixi supra in Mari magno Minorum circa §. 15. 16. & 17.*

Circa

Circa §. 71.

219. Statuit hoc loco Pontifex, vt transumpto authentico huius Maris magni ea fides indubia adhibeatur, quæ adhiberetur ipsi litteris originabilibus, si exhiberentur, vel ostenderentur. Pro quo vide dicta in simili privilegio Prædicatorum in eorum Mari magno circa §. 56. Minorum circa §. 54. Eremitarum S. Aggustini circa §. 56. & Carmelitarum circa §. 108.

210. Præter quæ circa clausulam illam volumus, & decernimus, nota posse dici eam inducere ius nouum, & declarare antiquum. Notandum dictio volumus hunc effectum habet, vt post Glossam in Clement. 1. de rerum permut. & Abbatem in cap. Sedis Apostolicæ, de rescript. ac Barbar. in Clement. litteras. in 4. col. de rescript. tradit Flamin. Paris. de confident. benef. quest. 58. num. 44. in fine. Quod potiori iure dicitur de dictione illa decernimus, iuxta gloss. in cap. eos, de sentent. excommuni. lib. 6. Clement. 1. de causa possess. & propriis. Clement. 2. vbi Gloss. verb. decernimus, de reb. Ecclæs. non alienand. Flamin. de rescript. lib. 13. q. 2. num. 3. Et quod inducit nouum ius & declarat antiquum, post Abbatem & Decium in cap. decernimus de iudic. & Gloss. verb. decernimus, in Clement. per litteras de preben. tradit idem Flamin. Paris. de confident. benef. q. 58. num. 44. Barbosa de dictionibus, diction. 79. num. 1. & 2. An verò huiusmodi dictiones volumus, & decernimus importent necessitatem præcepti, variant Doctores, de quo ex ipsi Sanchez lib. 6. in Decalog. cap. 4. num. 40. & 41.

211. Dubitari autem potest circa hoc priuilegium, an nomine Notarij publici, cuius transumptioni horum priuilegiorum Pontifex vult adhiberi fidem, intelligi possint Notarij, qui à Regularibus instituti possunt, iuxta priuilegium Pij V. pro Prædicatoribus, quod retuli tom. 4. verbo Notarius Regularis num. 6. Et videtur quod sic, propter amplissima illa verba, in quibus concedit illis facultatem, vt possint iuxta mandatorum, concessionum, indulgentiarum, priuilegiorum, & rescriptorum huiusmodi formam, conuenientiam, & tenorem, monere, & requirere, aliisque omnia, & singula circa ea requisita, & opportuna facere, agere, exercere, & exequi, ac de eisdem omnibus, & singulis publicos, & publicæ, actus, & instrumenta coram retribus ad hoc requisitis conficere, & stipulari, ac in notam redigere, vt exinde, semel, vel pluries, prout ad id requisiti fuerint, vnum, vel plures, ac plura, publicos, & publicæ actus, & instrumenta, quibus eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio, & extra, ac vbique, ac si per alios quoscunque publicos, & authenticos, rogatos Notarij stipulata, confecta, & publicata, & authenticata fuissent, conficere, & debitis signis, & characteribus subscribere, publicare, & authenticare, &c. Quibus accedit, quod cum libris camporum, mercatorum, vel similibus plena fides adhiberi solcat, & consuetudo, vel lex id statuens valida sit, vt resoluunt Viuianus tom. 1. commun. opin. lib. 4. tit. 11. num. 316. Malcardus de probat. concl. 973. num. 16. Surdus decif. 312. num. 3. Stephanus Gratianus discrepat forens. cap. 171. num. 2. Conaruius practicæ. cap. 22. num. 8. in fin. & ex ipsi. Barbosa in Collect. DD. in cap. cum dilectus de fid. instrument. num. 6. iuxta mentem ipsius cap. cum dilectus illis verbis, Quod si consuetudo, maiori ratione id dici debet: de instrumentis stipulatis, seu confectis à notariis Regularibus. Præsertim, cum

libris ratiocinationum Monasteriorum Regularium scriptis manu notarij monachi, vel Monialis fides etiam adhiberi solcat. Rodriguezz in Ad. dist. ad Summ. tom. 4. cap. 58. num. 11. alter Rodriguezz in Compend. Resol. 100. num. 5. ex aliis, quibus iungitur Quintana Duernas inferius referendus.

Dubitari similiter poterit, an nomine Notarij publici intelligi necessario debeat Not. Apost. seu Ecclesiast. aut fori Ecclæs. an vero possit intelligi Notarius Cæsarius, Regius, sæcularis, & solum pro foro sæculari designatus. Et quidem, licet videatur dicendum sufficere Notarios fori sæcularis, cum Pontifex dicat: Cuiuscunque Notarij publici, non exprimendo, quod sit fori Ecclesiastici, & lex generaliter loquens generaliter sit intelligenda, vt habetur ex l. pretio ff. de public. in rem act. l. in fraudem §. ult. ff. de testam. mil. l. 1. §. generaliter ff. de leg. presc. l. 1. §. quod autem ff. de alcat. l. fin. in fin. vt tenet Quintana Duernas in rrat. 5. Iubileo dub. 6. apud quem alia ad inrentum. Nihilominus quia causa ista Ecclesiastica est, & in ea agitur de re spirituali, scilicet priuilegijs Regularium personarum, ideo dicendum requiri quod tales Notarij sint Apostolici, argum. cap. fin. de fid. instrum. vbi Doctores, specialiter Ioan. Andr. num. 7. Abb. num. 9. Felin. num. 3. & 4. & Rota in Patauina Decimete 10. Martij 1603. coram Coccauz de cision. 101.

MARE MAGNUM MINIMORVM.

VLIVS Episcopus seruum seruorum Dei, dilectis filiis Francisco de Paula Generali, & Provincialibus, Correctoribus, & vniuersis Fratribus Ord. Minimorum salutem, & Apostolicam benedictionem. Viriue conspicuos Sacri Ordinis vestri pro seffores, qui contemplationis celestium seruerem ingilant, &c. Omitto alia, quæ habentur in hoc Mari magno, seu Bulla Iulij Secundi, quia eadem semè ad pedem litteræ, etfi cum aliqua alteratione in patragraphis, & mutatione verborum circa personas Prælatorum, & Fratrum Ordinis Prædicatorum, ac Ordinis Minimorum, habentur in Bulla Gregotij Vndecimi, quæ exat inserta in Mari magno Prædicatorum à num. 1. & sequentibus. Hoc verò diploma Iulij II. seu Mare magnum Minimorum datum fuit Romæ apud S. Petrum Quinto Kalend. Augusti anno 1506. Pontificatus eiusdem Iulij an. 3.

COMMENTARIVS IN MARE MAGNUM MINIMORVM. SYMARIVM.

Huius Maris magni Minimorum auctor Iulius II. num. 1.
Quis hic Pontifex ibid.
Causa huius concessionis. ibid.

- De huius Religionis laudibus, & excellentiis. num. 2.
 Generales electi sunt: eo ipso veri Generales. n. 3.
 Alia privilegia similia. n. 4.
 Notanda circa illa. ibid.
 Generales amoueri possunt à Provincialibus, & Virgilibus. n. 5.
 De simili altarium Religionem privilegio. n. 6.
 Dicitur Indulgentium quid importet. n. 7.
 Vigiles, qui sint in Ordine Minorum. n. 8.
 Regula Ordinis Minorum. n. 9. & 10.
 In electionibus Generalium, & Provincialium tempus à Iure statutum non currit. n. 11.
 Quando procedit hoc privilegium. num. 12.
 An possit Religio renouari ipsi. ibid.
 Prelati instituti etiam non per electionem exercere sua officia. num. 13.
 Quomodo intelligendum. n. 14.
 Lectores deputati absque alia licentia legere possunt. num. 15.
 Notanda circa hoc privilegium. n. 16.
 Quid pro locis in quibus viget studium generale. n. 17.
 Decreta pro studiis linguarum. n. 18.
 Decretum Sacre Congregationis de propaganda fide. num. 19.
 Vitale valde pro S. Ecclesia augmento. n. 20.
 Facultas suscipiendi Ordines à quocunque Episcopo. num. 21.
 An sit reuocata. num. 22.
 Qui intelligantur per Episcopos gratiam, & communem Sed. Apostolicam habentes. n. 23.
 De intelligentia Lingua Latina pro Ordinandis. ibid.
 Facultas habendi Oratoria, & altare portatile. n. 14.
 An reuocata per Concilium Tridentinum. n. 25.
 Facultas commorandi in excommunicatorum territoriis. num. 26.
 Et petendi ab illis necessaria vite. ibid.
 Clausula Nisi id vobis fuerit interdictum. n. 27.
 Que prohibita sint Christianis cum Iudeis. ibid.
 Facultas Prelati concessa ad absolvendum subditos à censuris, & dispensandum cum illis in irregularitatibus. num. 28.
 Quomodo intelligenda. n. 29.
 A quibus censuris, aut pœnis. n. 30.
 Quomodo competat passivè ipsis Superioribus. n. 31.
 An in viroque foro. n. 32.
 Qua notanda circa illa. n. 33.
 Quid si sic absoluti discedant ab Ordine. n. 34.
 Quid de Novitiis. n. 35.
 Quid de illis, qui volunt fieri Novitij. n. 36.
 De clausula Etiam si super hoc eis induciæ concedantur. n. 37.
 In quibus casibus remitti debent Religiosi ad Sedem Apost. n. 38.
 Non possunt conveniri, aut cogi ad plura, que referuntur. n. 39.
 De hac materia remissivè. ibid.
 Prelati corrigunt profanos quibuscumque personis, non coguntur Socios assignare, nec aliquis assumit Fratres pro suis negotiis. n. 40.
 De alio privilegio Gregorij XI. n. 41.
 Profani extra Ordinem non admittuntur in Capitulis. num. 42.
 Quid de Capellanis Principum. n. 43.
 Capellani Papæ, qui sint. ibid.
 Quid de Designatis pro predicanda Cruciatâ, & pro Inquisitoribus. num. 44.
 An maneat in sua vi hæc facultas. n. 45.
 Nullus professus desistere potest sine licentia, aut ab alio revocari. n. 46.
 De simili aliorum privilegio. num. 47.
 Notanda circa illa. n. 48.
 Episcopi an excommunicari possint, aut suspendi. ibidem.
 An tales discedentes sine licentia gaudeant privilegiis suarum Religionum. ibid.
 De Religiosis excommunicatis ab Ordine prætextu transire ad alios, & non id facientibus. n. 49.
 De strictione Ordinis Minorum. n. 50.
 Alia remissivè. n. 51.
 Facultas procedendi contra apostatas. n. 52.
 Dom. Episcopi non suscipiunt eos sub sua protectione. num. 53.
 Quando censeantur id facere. ibid.
 Apostata priuantur eis, que possident. n. 54.
 Culpa, & pœna cooperantium ad apostasiam. num. 55.
 Egressi ab Ordine non predicant, audiunt confessiones, aut docent. n. 56.
 De simili concessione aliorum Mendicantium. n. 57.
 Quomodo proceditur contra id facientes. ibid.
 An ecclesiæ iam emendati, qui non recipiant in sua Religione, debeant ad aliam transire. n. 58.
 Ad damnandi ad trivemes, vel perpetuos carceres cogi possint ad transiendum ad aliam Religionem. ibidem.
 Facultas Pralatorum ad licentiam Ordines ad alios Ordines, quibusdam exceptis. n. 59.
 Notanda circa hoc privilegium. n. 60.
 De habitu huius Ordinis ab aliis non gerendo. num. 61.
 De simili aliorum Ordinum privilegio. n. 62.
 Notanda circa illud. n. 63.
 Exemptio à decimis de hortis, & virgultis. n. 64.
 Facultas applicandi debita incerta volentium ingredi Religionem. n. 65.
 Quomodo vile sit hoc privilegium. n. 66.
 Alia notanda circa restitutionem incertarum. n. 67.
 Libertas sepulture in Ecclesiis Fratrum. n. 68.
 Dicitur circa hoc privilegium alibi. n. 69.
 Cur sepultura dicatur libera. n. 70.
 De indulgentiis lucratis à volentibus sepeliri in Fratrum Ecclesiis. ibid.
 An in aliis locis præter Ecclesias, & cæmeteria possint Fratres sepelire defunctos. n. 71.
 Alia remissivè. ibid.
 Nullus sine assensu Fratrum in eorum Ecclesiis sepelitur, aut officia pro defunctis facit. n. 72.
 Que consenti huic privilegio. ibid.
 Pro tempore interdicti, & pro familiaribus privilegiorum. n. 73.
 Alia similia pro aliis Mendicantibus. ibid.
 Praxis Regularium pro eviciendis excommunicatis, & interdictis. n. 74.
 Dare causam interdictio quod sit. n. 75.
 Confessiones Fratrum quibus faciendæ. n. 76.
 Num sit privilegium hoc derogatum. n. 77.
 Necessitas articuli mortis an extendatur ad mortis periculum. num. 78.
 Existentes extra Conventum non excusantur à confessione ratione alicuius nota. n. 79.
 Prelatis Ecclesiarum prohibitum audire confessiones Fratrum. n. 80.
 An propterea tales confessiones sint invalidæ. n. 81.
 An id fieri possint de licentia Superiorum Ordinis. ibidem.
 De non cogendis Fratribus ad Synodos. n. 82.
 Nec ad subiaccendum Constitutionibus Pralatorum Ecclesiarum. n. 83.
 Prohibentur Prelati Ecclesiarum facere Capitula, servitia, inquisitiones de Religiosis. n. 84.
 Aut exigere Obedientiam, seu fidelitatem ab ipsis. ibidem.